
 

Pagina 1 di 3 

 
 

COMUNE DI GIARDINELLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

******** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62 del 31.07.2025 

 

OGGETTO: BILANCIO  PARTECIPATO  ANNO  2025  -  APPROVAZIONE PROPOSTA 

PROGETTUALE  'ESTATE IN FESTA' PRESENTATA DALL'ASSOCIAZIONE 'LA VIA DEI 

MULINI ODV' CON SEDE A PARTINICO IN VIA CORTILE MONTEGRAPPA S.N.C. 

(C.F.:97346980820 - P.IVA 07146320820)BILANCIO  PARTECIPATO  ANNO  2025  -  

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE  'ESTATE IN FESTA' PRESENTATA 

DALL'ASSOCIAZIONE 'LA VIA DEI MULINI ODV' CON SEDE A PARTINICO IN VIA 

CORTILE MONTEGRAPPA S.N.C. (C.F.:97346980820 - P.IVA 07146320820)        

 
________________________________________________________________________________ 

  

L’anno duemilaventicinque e questo giorno trentuno del mese di luglio alle ore 12.55 nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. De Luca Antonino nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri. 

 COMPONENTI GIUNTA  PRESENTI/ASSENTI 

1. De Luca Antonino SINDACO Presente 

2. Aiello Filippo ASSESSORE Assente 

3. Coppolino Domenica ASSESSORE Presente 

4. Geloso Salvatore ASSESSORE Assente 

5. Romano Giuseppe ASSESSORE Presente 

  Totale presenti   3 

  Totale assenti   2 
 

Partecipa il Segretario comunale Danika La Loggia 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dato atto che la sottoscritta dichiara la non sussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della l. 

N. 241/1990 nei confronti del destinatario del presente atto 

 

Premesso che: 

− Con deliberazione della commissione straordinaria con i poteri del consiglio comunale n. 10 del 08.06.2017 è 

stato approvato il regolamento comunale “bilancio partecipato”; 

− Il predetto regolamento disciplina il processo di partecipazione dei cittadini alle decisioni in materia di 

programmazione economica - finanziaria e di bilancio comunale. Il bilancio partecipato è un processo di 

democrazia diretta, strumento innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita politica ed 

amministrativa del proprio territorio, come previsto all’art. 4 dello statuto comunale, attraverso il quale i 

cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle risorse economiche nelle 

aree e nei settori nei quali l’ente ha competenza diretta. Pertanto, si riconosce ai cittadini il diritto di decidere 

gli indirizzi di una parte del bilancio di previsione; 

− Ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r. n. 5/2014 il budget complessivo messo a disposizione dall’ente per il 

bilancio partecipato è pari ad euro 4.700,00 salvo eventuali correttivi una volta definiti i trasferimenti 

regionali; 

− Con determinazione dirigenziale n. 274 del 27.06.2025 è stato approvato avviso pubblico per la presentazione 

di proposte progettuali per il bilancio partecipato anno 2025; 

− Con avviso pubblico prot. N. 10242 del 27.06.2025 inserito nel sito istituzionale e pubblicato all’albo pretorio 

informatico rep. N. 533 dal 27.06.2025 al 16.07.2025, i cittadini di Giardinello sono stati invitati a presentare 

entro la data del 16.07.2025 eventuali proposte in merito alle sotto-elencate aree tematiche: 

• Lavori pubblici, ambiente, ecologia, sanità e agricoltura, sviluppo economico e turismo; 

• Attività sociali, scolastiche educative, culturali, sportive e politiche giovanili; 

• Feste e tradizioni popolari. 

Rilevato che la proposta progettuale presentata dell’associazione “la via dei mulini odv” con sede a Partinico in via 

Cortile Montegrappa s.n.c. (c.f.:97346980820 – p.iva 07146320820) è l’unica pervenuta al prot. Dell’ente n. 11115 del 

16.07.2025, per l’importo di euro 4.640,00, le cui attività rientrano tutte nell’ambito dell’area tematica “feste e 

tradizioni popolari“; 

Considerato che: 

− La suddetta proposta da una valutazione preventiva effettuata dal responsabile del settore amministrativo e 

servizi alla persona (prot. N. 11197 del 17.07.2025), così come previsto dall’art. 4 del predetto regolamento, ha 

avuto esito positivo ai fini della fattibilità tecnico-giuridico, in quanto risponde pienamente alle indicazioni del 

regolamento; 

− Con verbale del 22 luglio 2025 prot. N. 11421 del 22.07.2025 il tavolo tecnico di approfondimento previsto 

all’art. 4 del citato regolamento, ha dato parere positivo in ordine alla proposta de qua ed è stato stabilito di 

non procedere alla votazione finale in quanto unica proposta pervenuta e trattasi di piccoli interventi di 

modesta entità. 

Vista la determinazione sindacale n.23 del 30.10.2024 recante ad oggetto “attribuzione di incarico di elevata 

qualificazione e di responsabile del settore amministrativo e servizi alla persona al dott. Angelo Polizzi”; 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14.04.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027;  

Visto il regolamento comunale di contabilità comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il d.lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo statuto comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, 

PROPONE 

 

Di approvare la proposta progettuale “estate in festa” (prot. N. 11115 del 16.07.2025), dell’associazione “la via dei 

mulini odv” in persona del presidente pro tempore, con sede a Partinico in via Cortile Montegrappa s.n.c. 

(c.f.:97346980820 – P.iva 07146320820) le cui attività rientrano tutte nell’ambito dell’area “feste e tradizioni popolari”, 

per l’importo complessivo di euro 4.640,00; 

Di onerare l’associazione “la via dei mulini odv” di munirsi delle autorizzazioni previste dalla vigente normativa; 

Di pre impegnare la somma di euro 4.640,00 i.v.a. inclusa (se dovuta), necessaria per la realizzazione della proposta 

progettuale “estate in festa”, con imputazione alla missione 1, programma 11, macroaggregato 3, titolo 1, (cap. 

10180311/1) bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

Di autorizzare il responsabile del settore amministrativo e servizi alla persona di adottare gli atti consequenziali al 

presente atto; 



 

Pagina 3 di 3 

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’associazione “la via dei mulini odv” in persona del presidente pro 

tempore, con sede a Partinico in via Cortile Montegrappa s.n.c. (c.f.:97346980820 – p.iva 07146320820); 

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

                                                   Dott.ssa Antonina Melodia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suddetta proposta di deliberazione; 

Visti gli atti richiamati nella proposta di deliberazione; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi per 

alzata di mano 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, dando mandato al settore proponente di porre in essere 

tutti gli atti ad essa correlati; 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della L.R.44/1991 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

Filippo Aiello 

 

 

 

 

IL SINDACO 

De Luca Antonino 

 

 

 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Danika La Loggia 


		2025-08-01T09:42:11+0200
	Firmato digitalmente


		2025-07-31T20:32:12+0200
	Approvo il documento




